ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA
“Um novo tempo chegou”

Praça Nossa Senhora Aparecida, 34 – Centro
     Bertolínia-Piauí - CEP: 64870-000

CNPJ n° 06.554.034/0001-04

LEI 332/2016                  BERTOLÍNIA-PI, 24 DE FEVEREIRO DE 2016.

    Dispõe sobre aumento salarial para
o Cargo de Professor da educação básica
regime de 20h e 40h do Município de
Bertolínia-PI e dá outras providências.

  O prefeito Municipal de Bertolínia, Estado do Piauí, faz saber que a
câmara Municipal aprova e eu sanciona a seguinte lei:

 Art. 1º. Fica o chefe do poder executivo autorizado a conceder aumento
salarial de 11,36 % sobre o vencimento base com efeito retroativo ao Mês
de Janeiro de 2016, que o Referido Projeto de Lei é justificado pelo
desdobramento da legislação federal, lei nº 11.738 de 16 de julho de 2008,
que criou o Piso Salarial Nacional do Magistério, para o cargo de professor
da educação básica regime 20h e 40h da secretaria Municipal de educação,
neste município.

 Art. 2º.   Necessário ressaltar que a proposta prevê a majoração dos
vencimentos básicos terá efeito financeiro a partir da folha de pagamento
do mês de fevereiro/2016 com efeito retroativo a Janeiro de 2016.

            Art. 3º. Segue em Anexo - Salário Base com tabela de classes

e níveis.

            Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se qualquer disposição em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Bertolínia, Estado do Piauí, aos
vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis.

LUCIANO FONSECA DE SOUSA

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA
“Um novo tempo chegou”

Praça Nossa Senhora Aparecida, 34 – Centro
     Bertolínia-Piauí - CEP: 64870-000

CNPJ n° 06.554.034/0001-04

ANEXO 20 HORAS

VALOR DO SALÁRIO 20 HORAS 2016

CLASSE A B C D D D D

NÍVEL 3 3 4 1 2 3 4

SAL. BASE 897,21 950,82 1.076,88 864,38 950,82 1.037,26 1.123,69

QUINQUENIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REGÊNCIA 179,44 190,16 215,38 172,88 190,16 207,45 224,74

BASE PREVIDÊNCIA 897,21 950,82 1.076,88 864,38 950,82 1.037,26 1.123,69

IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INSS REG. PRÓPRIO 98,69 104,59 118,46 95,08 104,59 114,10 123,61

TOTAL LÍQ IPPMB 977,96 1.036,39 1.173,80 942,17 1.036,39 1.130,61 1.224,82

VALOR DO SALÁRIO 20 HORAS 2016 + AUMENTO DO PISO 11,36%

CLASSE A B C D D D D

NÍVEL 3 3 4 1 2 3 4

SAL. BASE 999,13 1.058,83 1.199,21 962,57 1.058,83 1.155,09 1.251,34

QUINQUENIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REGÊNCIA 199,83 211,77 239,84 192,51 211,77 231,02 250,27

BASE PREVIDÊNCIA 999,13 1.058,83 1.199,21 962,57 1.058,83 1.155,09 1.251,34

IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INSS REG. PRÓPRIO 109,90 116,47 131,91 105,88 116,47 127,06 137,65

TOTAL LÍQ IPPMB 1.089,06 1.154,13 1.307,14 1.049,21 1.154,13 1.259,05 1.363,96

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA
“Um novo tempo chegou”

Praça Nossa Senhora Aparecida, 34 – Centro
     Bertolínia-Piauí - CEP: 64870-000

CNPJ n° 06.554.034/0001-04

ANEXO 40 HORAS

VALOR DO SALÁRIO 40 HORAS 2016

CLASSE A B C D D D D

NÍVEL 3 3 4 1 2 3 4

SAL. BASE 1.570,12 1.663,94 1.884,54 1.512,67 1.663,94 1.815,21 1.966,46

QUINQUENIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REGÊNCIA 314,02 332,79 376,91 302,53 332,79 363,04 393,29

BASE PREVIDÊNCIA 1.570,12 1.663,94 1.884,54 1.512,67 1.663,94 1.815,21 1.966,46

IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INSS REG.
PRÓPRIO

172,71 183,03 207,30 166,39 183,03 199,67 216,31

TOTAL LÍQ IPPMB 1.711,43 1.813,69 2.054,15 1.648,80 1.813,69 1.978,57 2.143,44

VALOR DO SALÁRIO 40 HS 2016 + AUMENTO DO PISO

CLASSE A B C D D D D

NÍVEL 3 3 4 1 2 3 4

SAL. BASE 1.748,48 1.852,96 2.098,62 1.684,50 1.852,96 2.021,41 2.189,85

QUINQUENIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REGÊNCIA 349,70 370,59 419,72 336,90 370,59 404,28 437,97

BASE PREVIDÊNCIA 1.748,48 1.852,96 2.098,62 1.684,50 1.852,96 2.021,41 2.189,85

IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,37

INSS REG.
PRÓPRIO

192,33 203,83 230,85 185,30 203,83 222,36 240,88

TOTAL LÍQ IPPMB 1.905,85 2.019,72 2.287,50 1.836,11 2.019,72 2.203,34 2.383,56